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Tähän bibliografiaan on kerätty Suomen varhaisinta teollisuutta käsittelevää lähdeaineis-

toa, myös aineistoa, joka käsittelee "teollisuutta Suomessa ennen varsinaista teollisuutta".

Aineisto on monentasoista: lyhyehköistä sanoma-, aikakaus- ja tieteellisempien lehtien ar-

tikkeleista laajahkoihin tieteellisiin tutkimuksiin. Lähteet kertovat Suomen teollistumisen

ensiaskelista, uranuurtajista, laitosten perustajista, mestareista ja työntekijöistä, teollisuus-

yhteisön sosioekonomiasta. Luetteloon on otettu mukaan aineistoa, joka käsittelee metalli-,

tiili-, lasi- ja ruutiruukkitoimintaa, kaivostoimintaa ja malminjalostusta, hiilenpolttoa,

"vuorikemiaa" kuten potaskan ja salpietarinvalmistusta,

Sama teos saattaa olla luettelossa useamman kerran: teoksesta on poimittu

tärkeänä pidetty artikkeli/artikkeleita erikseen ja koko teos on mukana toisaalla.

Luetteloa laadittaessa on noudatettu seuraavaa käytäntöä: artikkeli on lai-

nausmerkeissä, lähde kursiivilla, aakkostus on tehty kirjoittajan mukaan, toimitetuissa

lähteissä otsikon ensimmäisen merkitsevän sanan mukaan, kustannuspaikka/kustantaja on

mainittu, jos se on tiedossa. Erilaisissa sarjajulkaisuissa em. käytännön johdonmukainen

toteuttaminen on joskus ollut ongelmallista.

Luettelossa on kirjoituksia vuodesta 1747 nykypäivään, arkkipiispa ja tie-

demies Carl Fredrik Mennanderin (1712-86) Tervanvalmistuksesta Pohjanmaalla (nro

102) Ruukkien retkeen  (nro 151).

Luettelon laadinnassa on käyty läpi seuraavat lähteistöt:

-artikkelitietokannat: ALEKSI (v. 1982-1998), ARTO (v. 1994-1998) 

 ja KATI (v. 1980-1994)

-luettelot: OULA, LINDA ja FENNICA

-bibliografiat: Suomen historiallinen bibliografia 1544-1990 ja Pohjois-

 Suomen bibliografia II (vuoteen 1960)

Suomen teollistumisen voidaan katsoa varsinaisesti alkaneen suurvalta-

ajalla Kustaa II Aadolfin olessa Ruotsi-Suomen kuninkaana 1611-1632. Hän oli erityisen

kiinnostunut vuoriteollisuudesta ja hänen ansiostaan Suomeen perustettiin maamme

ensimmäinen varsinainen rautaruukki, Mustion ruukki Karjaalle vuonna 1616. Tästä alkoi

rautaruukkien aikakausi Suomessa.

Ensimmäisen kerran ruukkitoimintaa harjoitettiin Mustionkoskien

varrella 1560-luvun alkuvuosina, jolloin Juhana-herttua rakennutti Mustioon lyhytikäisen,

ilmeisesti lähinnä koeluontoisen sulatushytin ja vasarapajan. Juhana-herttuan ruukki

hyödynsi myöhemmin tärkeäksi tullutta Lohjan Ojamon kaivosta. 1500-luvun alkupuolella

toimi myös lyhytikäinen Suitian ruukki Siuntiossa.  Mutta ilmeisestikin "vuoriteollisuus"

ei vielä tuolloin ottanut tuulta purjeisiinsa.
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